13 novembre 1773.

Pallavicini a Sever. Servanzi.

« Il S. Padre desidera sapere quanto siani gli individui della soppressa Compagnia ai quali dovrà cotesta Repubblica accordar la pensione e quale sarà di questo l'importo totale poichè da ciò dipendera il vedere quanto sarà frattanto l'avanzo delle rendite, che ha il Collegio di S. Fr. Saverio da potersi erogare nè maestri, che siano frattanto surrogati per le pubbliche scuole. »

XVIb

22 dicembre 1774.

I Cardinali riuniti in Conclave a Mons. Valenti.

Misure prese per punire l'autore e coloro che avevan diffuso il Dramma « Il Conclave » ed altri scritti satirici a Roma e altrove. Si ordina al Nunzio di impedire la diffusione di detti scritti coll'aiuto del braccio secolare.

Miseratione etc. . . . Ubi primum in lucem prodiit iniquissimum Scriptum cui titulus « Il Conclave » subiit illico animis nostris ea cogitatio, ut decori et dignitati Sacri Collegii nostri tanto despectui habitae quavis ratione consuleremus. Idcirco jussimus imprimis nefarium illud Drama cum aliis satyricis ac mordacibus scriptis per manus carnificis in foro Romano

publice flammis tradi, ac comburi. Hinc convertimus curas omnes ad illius auctorem, quem diligentissime perquisitum, ac tandem repertum multos ante dies in carceres detrusimus. Nonnullos vero, quos compertum est, illud vel descripsisse, vel evulgasse, vel emisse in vinculis haberi volumus, ut ex Edicto poena debita multarentur. Enimvero consilia nostra in urbe tantum Romae non cohibuimus, sed cum perlatum ad Nos sit plura illius exemplo in varias Regiones immissa, ac amandata, praecipimus hisce nostris Fraternitati Tuae, ut si quae eorum isthic irrepserint, vel typis cusa publice vendantur, proposito Tibi, quoad licuerit, exemplo nostro, cures quam maxime, ut implorato ad hoc auxilio brachii saecularis suppressis typis, vetita venditione, ac receptis exemplis per manus traditis, illatae famae et honestati nostrae detrimenta sarciantur. In iis vero locis, quae Magistratibus subsunt, erit sedulitatis tuae, ut si quae vel manu scripta vel impressa circumferantur ejus exempla, auctoritate Principis illico prohibeantur, si vero nulla ibi sint, sub gravi poena interdicendum, quominus vendi, imprimi, transcribi, aut retineri possint. Habes mandata nostra, ea sedulo perface, et ad nos primo quoque tempore de gestis perscribe.

Datum Romae etc.

XVII

Il Senato di Friburgo a S. S. Pio VI.

31 marzo 1775.

Le gravissime necessità da cui è assillato il Cantone di Friburgo per provvedere all'educazione della gioventù, che già' avevan spinto a domandar aiuto ai predecessori di Pio VI, Clemente XIII e Clemente XIV, inducono di nuovo il Senato Friburgese a far ricorso alla liberalità del Pontefice. Le rendite del Collegio degli ex-Gesuiti non bastando neppure al sostentamento dei religiosi secolarizzati, si domanda al S. Padre la soppressione provvisoria di uno dei due conventi di Certosini esistenti su territorio friburgese e l'incameramento dei suoi beni onde provvedere alle suddette necessità.

Beatissime Pater !

Nullus sane dubio locus est quin Sanctitas Vestra ex suprema sua Sede, velut altissima quadam ex specula, omnem, qua late patet, orbem catholicum circumspicient, in omnes Pontificatus sui auspicia nobilitandi illustrandique occasiones sollicite indaget, suisque potestissimis (sic) favoribus conatus illos omnes, qui ad Religionis scientiarumque emolumentum ad modum videntur conducere, benigne et efficaciter prosequatur ; ejusmodi enim vero sunt conatus nostri.

Extrema Status ecclesiastici dignitatem et splendorem per vicinos nostros Bernates prope extinctum antiquae Luci restituendi, atque etiam Iuventuti nostrae de idonea instructione providendi necessitas nos jam olim induxit, ut a Clemente XIII felicitis recordationis Pontifice subsidia peteremus ad propositum nostrum longe gravissimum perficiendum necessaria.

Ubi vero ingens illa rerum mutatio sub Clementis XIV gloriosi Sanctitatis Vestrae Praedecessoris Pontificatu per extinctionem Ordinis religiosi, cuius primarius finis, praecipueunque Institutum erat publica Juventutis

instructio, tunc enim vero rerum nostrarum angustiae nos non tantum excitarunt, verum etiam impulerunt ut petitiones nostras coram eodem Summo Pontifice renovaremus. At enim Clementis XIV inopina mors coeptum omne abrupit.

Hodie, Beatissime Pater, eadem nos fiducia, eadem imo maior longe necessitas ac momentorum gravitas ad pedes Sanctitatis Vestrae adducit pro eadem gratia de novo supplices.

Causas humillimae postulationis nostrae, Reipublicae nostrae faciem propositi nostri rationes, necessitates, quibus conflictamur et his succurrendi media necessaria exhibet Libellus supplex quem his literis adjunctum ut perlegere dignetur Sanctitas Sua omni, qua possumus, animi demissione efflagitamus.

Beatissime Pater; fidem nostram interponimus, Candidissimus est noster animus, ab omni cupiditate alienus, nullunquam aliud nisi sanctae religionis lucrum et boni publici incrementum cogitat.

Jam diu est, ex quo propositum quod concepimus et subsidia quae petimus, omni ex parte Status nostri rationibus per necessaria existimabamus; nunc vero ubi experientia edocti cognovimus, quod veteris Jesuitarum Collegii in nostra Urbe erecti reditus ne quidem ii ipsis alendis, multo minus rebus, quas stabilire post Societatis abolitionem oportet, quaeque expensas absque omni comparatione majores exigunt, sustentandis sufficiant, plane aliter facere non potuimus, quam majore, quam unquam alias, ardore et contentione Sanctitatem Vestram deprecari, ut quam fieri potest celerime, provisorio ut ajunt modo, suppressionem unius ex duabus Carthusianis domibus in nostra ditioe sitis bonorumque ad hos tam pios usus dispositionem nobis clementissime concedere non dedignetur.